
Муниципальное- бюджетное общеобразовательное учреждение 
Сосновская средняя общеобразовательная школа №1

ПРГИКАЗ

01.09.2025 №589

Р.п.Сосновка

О создании литературного 
клуба «Творческие горизонты»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-03 «Об 
образовании в Российской Федерации», в рамках реализации проекта 
«Чтецкие программы», с целью совершенствования формы сотрудничества 
образовательной организации и родительской общественности по созданию 
условий, направленных на развитие читательской грамотности 
обучающихся, повышению их интереса к художественной литературе,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на базе МБОУ Сосновской СОШ №1 литературный клуб 
«Творческие горизонты».

2. Утвердить «Положение о реализации проекта литературного клуба 
«Творческие горизонты» (Приложение 1).

3. Назначить руководителем литературного клуба «Творческие 
горизонты» учителя русского языка и литературы Черкасову О.Н.

4. Включить в состав литературного клуба «Творческие горизонты» 
учителей русского языка и литературы: Ветрову Е.П., Ненашеву Н.А., 
Куприну Е.Н.; библиотекаря - Косякову Е.В., педагога ДО Чепрасову 
М.А.

5. Начать работу клуба литературного клуба «Творческие горизонты» со
02.09.2025 г.

6. Утвердить положение о литературном клубе (Приложение №2)
7. Руководителю литературного клуба «Творческие горизонты» 

Черкасовой О.Н. разработать в срок до 15.09.2025 г. план работы 
литературного клуба «Творческие горизонты».



8.Администратору сайта Скопинцевой А.В.:
-создать раздел литературного клуба «Творческие горизонты» и 

разместить в нем настоящий Приказ;
- размещать иные документы и сведения, связанные с деятельностью 

литературного клуба «Творческие горизонты» о его  создании в сроки
установленные законодательством.

9.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора школы

С приказом ознакомлены:



Приложение 1 

к приказу от 01.09.25 № 589

ПРИНЯТО
на заседании педагогического 
совета школы
Протокол от 29.08.2025 №1

СОГЛАСОВАНО с 
Управляющим советом 
школы Протокол от
29.08.2025 № 1

Положение о работе литературного клуба 

«Творческие горизонты»

Общие положения
1.1. Литературный клуб «Творческие горизонты» создается при школьной 

библиотеке.
1.2. Литературный клуб добровольное творческое объединение учителей, 

родителей и учащихся 1-11 классов МБОУ Сосновской СОШ №1
1.3. Литературный клуб руководствуется действующим 
законодательством, Уставом МБОУ Сосновской СОШ №1 и настоящим 
Положением.
1.4. Вся работа Литературного клуба осуществляется по инициативе его 

руководителя и членов Клуба.
Цели и задачи
2.1. Целями деятельности Литературного клуба являются:

раскрытие творческих способностей учащихся путем изучения и обсуждения 
литературных произведений, приобщения учащихся к культурному и 
историческому наследию; воспитание любви к родному языку и родной 
культуре; обеспечение всестороннего развития учащихся.

2.2. Задачами Литературного клуба являются:
-объединение в рамках Литературного клуба ценителей литературы, поэтов, 
писателей;
-развитие творческих способностей учащихся;



-привитие членам Литературного клуба интереса к чтению; .проведение 
разнообразных творческих мероприятий; организация досуга учащихся.

Порядок работы
3.1. Членами Литературного клуба и Руководителем разрабатывается план 

работы на учебный год, который доводится до сведения всех участников и 
заинтересованных лиц.

3.2. План работы строится на основе Плана воспитательной работы МБОУ 
Сосновской СОШ №1 и в соответствии с ним.

3.3. Клуб самостоятельно организует мероприятия, посвящённые 
творчеству членов Клуба и иных авторов, и принимает активное участие в 
муниципальных и региональных и всероссийских проектах.

3.4. Информация о предстоящих творческих мероприятиях размещается 
Руководителем Клуба или иным ответственным лицом на официальном сайте 
МБОУ Сосновской СОШ №1.

3.5. Заседания Литературного клуба проводятся не реже одного-двух раз в 
месяц. Расписание заседаний Литературного клуба утверждается Руководителем 
Литературного клуба и согласовывается с заместителями директора по учебно- 
воспитательной работе.

4.Порядок вступления в Литературный клуб
4.1. Членами Литературного клуба на добровольной основе могут стать 

учащиеся 1-11 классов МБОУ Сосновской СОШ№1.
4.2. Приём в члены Литературного клуба осуществляется в течение 

учебного года.
5.Органы управления Литературным клубом
5.1. Во главе клуба стоит Руководитель -  учитель русского языка и 
литературы.
5.2 Руководителем осуществляет следующие виды деятельности: 

-организация эффективного взаимодействия Литературного клуба с 
администрацией МБОУ Сосновской СОШ № 1.
-координация развития Литературного клуба в соответствии с настоящим 
Положением;
-осуществление регулярной учебно-воспитательной и творческой работы с 
членами Клуба, на основе утвержденного плана; подготовка членов 
Литературного клуба к участию в конкурсах, фестивалях, смотрах, концертах, 
массовых мероприятиях различных уровней;
-разработка плана работы Литературного клуба и подготовка ежегодных отчётов 
о его работе;
-подготовка и проведение мероприятий Литературного клуба.

5.3 .Прекращение полномочий Руководителя предусматривается в 
случаях:личного заявления о сложении полномочий.

5.4.В случае прекращения полномочий Руководителя, администрацией 
МБОУ Сосновской СОШ №1 назначается новый Руководитель.



6. Права и обязанности членов Литературного клуба
6.1. Члены Литературного клуба имеют право:

принимать участие во всех мероприятиях, проводимых 
Литературным клубом;

участвовать в подготовке решений по всем вопросам деятельности 
Литературного клуба;

получать информацию по различным аспектам деятельности 
Литературного клуба;

выйти из состава Литературного клуба.
вносить творческие предложения для рассмотрения на заседаниях 

Литературного клуба и участвовать в их реализации;
участвовать в разработке и обсуждении плана работы Литературного 

клуба на год;
получать своевременную информацию о планах и изменениях в 

работе Литературного клуба;
иметь собственное мнение, публичное его оглашать и защищать 

свою позицию;
свободно выбирать формы и способы реализации творческого 

потенциала;
искать новые формы творческого самовыражения и выносить плоды 

своего творчества на обсуждение членов Литературного клуба;
беспрепятственно отзываться о творчестве остальных членов 

Литературного клуба, обсуждать творчество других членов Литературного 
клуба на заседаниях;

выступать с докладами и сообщениями на заседаниях Литературного
клуба;

публиковать свои произведения и принимать участие в издании 
литературных альманахов, коллективных и индивидуальных сборников;

добиваться совершенствования создаваемых текстов, учитывая 
конструктивные предложения и критические замечания;

повышать уровень поэтического мастерства путем изучения теории 
стихосложения и участия в мастер-классах.

6.2.Члены Литературного клуба имеют между собой равные права.
6.3. Члены Литературного клуба обязаны:

-осуществлять свою творческую деятельность в соответствии с 
настоящим Положением;
-стремиться к творческому росту;
-бережно относиться к материальным ценностям Литературного клуба; 
-активно участвовать в осуществлении задач, стоящих перед 
Литературного клуба;
-регулярно посещать заседания Литературного клуба;



выполнять решения, принятые на заседаниях Литературного клуба; 
соблюдать существующие правила и традиции Литературного клуба.


